
 

 

    

 

      

    
 
 
 
 
 Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica  Italiana Regione  Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata Militello (Me) 
 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 

   

  
Al 
Sito 

Web—Amministrazione 
trasparente 

  

Alla Docente Tutor:  
Agnello Marianna 

Alle Tirocinanti TFA Sostegno 
Meneghini Chiara 
Meneghini Ilenia 

All’ Albo 
 

 e p.c. Al D.S.G.A 
 

 

Oggetto: Decreto di nomina docente tutor - Convenzione per lo svolgimento del tirocinio per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 3, 5, 

13 e 16 del decreto n. 249/2010 – TFA Sostegno VII ciclo. 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275/1999; l'art. 25, comma 5, del D. 
Lgs. N.165/2001; il D.M. n. 249/2010; il D.M. n. 8/11/2011; 
 

VISTO l’inserimento dell’Istituto Istruzione Superiore “L. Sciascia” tra le istituzioni scolastiche 
accreditate per l’a.s. 2022/2023 ad accogliere i tirocinanti dei percorsi di laurea magistrale 
Scienze della Formazione, di TFA e dei corsi destinati al conseguimento della 
specializzazione sul sostegno, come da elenchi pubblicato allegato al DDG prot. n. 34138 
del 04/11/2022  e prot. n. 36271 del 24/11/2022 Scuole statali del II Ciclo; 
 

VISTO il rinnovo della convenzione per lo svolgimento del tirocinio per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 3, 5, 13 e 16 del decreto 
n. 249/2010 stipulata con l’università di Messina trasmessa con Prot. N. 2022-UNMECLE-
0157946; 

 

VISTE 

 
le richieste presentate dai tirocinanti immatricolati all’Università degli Studi di Messina: 
Meneghini Chiara e  Meneghini Ilenia; 

VISTA l’impossibilità di proseguire il ruolo di tutor nel TFA Sostegno della prof.ssa Polillo 
Rosalia; 

 

DECRETA 
 
di nominare la prof.ssa Agnello Marianna come docente  per le attività di tutor nel tirocinio 
indiretto (25 ore) per le attività di sostegno delle seguenti tirocinanti : Meneghini Chiara e  
Meneghini Ilenia 

 

I Compiti del docente Tutor: 
 

• accogliere nel plesso e nelle proprie classi il tirocinante, favorendone l’inserimento e 
coordinandone gli interventi con gli altri docenti curriculari; 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it




 

 

 
 
 
 

• programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità 
del tirocinio, come esplicitati nel Progetto formativo, in considerazione dei bisogni educativi 
dell’alunno e della classe in cui è inserito; 

• attestare la presenza del tirocinante in aula e le attività da lui svolte, compilando un apposito 
registro di presenze giornaliero concordato con l’Ente promotore; 

• collaborare con il tutor del soggetto promotore per il monitoraggio e la verifica degli 
interventi programmati; 

• redigere una relazione finale sull’attività di tirocinio.  
 
Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario in ragione 
delle eventuali somme assegnate a questa Istituzione dal MIUR. 

 

  
         
                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/93 

                                                   

                                                                                       

   


